

## KẾ HOẠCH Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BGDDT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDDT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDDT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) báo cáo kết quả xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đến hết năm 2022 và kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023, cụ thể như sau:

### I. Kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia đến hết năm 2022

#### 1. Kết quả

Tính đến cuối tháng 12/2022, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia của các cấp học trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên là 49/54 trường (*tăng 03 trường so với năm 2021*), đạt tỉ lệ 90,74% (*vượt 1,83% so với chỉ tiêu, chỉ tiêu năm 2022 là 88,89%*), cụ thể như sau:

- Bậc học mầm non: có 10/13 trường (đạt tỉ lệ 76,92%), tăng 01 trường so với năm 2021.

- Cấp Tiểu học: có 23/23 trường (đạt tỉ lệ 100%).

- Cấp trung học cơ sở (THCS): có 12/13 trường (đạt tỉ lệ 92,31%), tăng 01 trường so với năm 2021; còn trường Thực hành Sư phạm có 3 cấp học gồm cả giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông.

- Cấp THPT: có 04/05 trường (đạt tỉ lệ 80%), tăng 01 trường so với năm 2021.

#### 2. Đánh giá

##### a) Thuận lợi

- Được sự quan tâm của lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, từ đó, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được đưa vào chỉ tiêu Nghị quyết của huyện nên công tác đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia luôn được các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ tích cực.

- Các văn bản có liên quan đến việc xây dựng trường đạt chuẩn được ngành Giáo dục quán triệt, hướng dẫn các cơ sở giáo dục đăng ký phấn đấu và từng bước xây dựng để đạt kết quả theo mục tiêu đề ra.

- Các ngành, các cấp và địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục đầu tư kinh phí hoàn thiện cơ sở vật chất cho các đơn vị đăng ký đạt chuẩn quốc gia.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên được ổn định, đủ về cơ cấu, đảm bảo về chất lượng.

- Công tác xã hội hóa giáo dục từng bước phát triển, tạo điều kiện giúp học sinh học tập, hoạt động hiệu quả, tạo được niềm tin trong cộng đồng và phụ huynh học sinh.

### b) Khó khăn, hạn chế

Việc triển khai xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở một số đơn vị chưa đạt chỉ tiêu giao do một số khó khăn, hạn chế sau:

- Trong năm 2022, số trường đạt chuẩn quốc gia chưa đảm bảo số lượng theo lộ trình đăng ký của giai đoạn 2021-2025, đây là các trường đến thời hạn công nhận lại nhưng chưa đủ điều kiện phải chuyển sang năm 2023 tiếp tục hoàn thiện hồ sơ công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Cơ sở vật chất của một số đơn vị xuống cấp, một số do xây dựng thời gian trước với quy cách chưa đảm bảo theo quy định hiện hành, kinh phí bổ sung nâng cấp còn hạn chế nên việc công nhận lại của một số đơn vị còn gặp nhiều khó khăn. Việc mua sắm trang thiết bị giáo dục phải mất nhiều thời gian và khó khăn về thủ tục nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc xây dựng trường đạt chuẩn.

- Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, công tác xã hội hóa giáo dục từng lúc, từng nơi chưa đạt kết quả cao.

- Số giáo viên/lớp đối với bậc học mầm non vẫn còn thấp, chưa đáp ứng nhu cầu tối thiểu (02 giáo viên/lớp); số trẻ đăng ký ăn bán trú vẫn còn thấp, toàn huyện đạt 47,96% (2885/6016 - so với năm qua không tăng).

- Thư viện trường học ở một số trường chưa được quan tâm đầu tư đúng mức, đặc biệt là phòng thư viện, trang thiết bị và nguồn học liệu.

### c) Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền chưa hiệu quả nên một số địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, còn giao khoán cho ngành Giáo dục. Việc định hướng, đầu tư xây dựng mới và duy trì nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia chưa quan tâm kịp thời, thiếu quyết tâm của lãnh đạo đơn vị.

- Một số đơn vị không đủ nguồn lực đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, nhất là các đơn vị tái chuẩn. Kinh phí đầu tư chưa đáp ứng nhu cầu của trường đạt chuẩn quốc gia theo chỉ tiêu được giao. Mặt khác, công tác xã hội hóa giáo dục chưa huy động được nhiều nên khó đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất hoặc mở rộng diện tích đất theo qui định của trường chuẩn (ở một số trường thiếu diện tích đất).

- Phần lớn các cơ sở giáo dục được trưng dụng làm khu cách ly và khu điều

trị dịch Covid - 19 trong một thời gian dài (năm 2021) nên ảnh hưởng đến cơ sở vật chất và làm chậm tiến độ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

- Điều kiện kinh tế - xã hội ở một số địa phương còn nhiều khó khăn.
- Công tác duy tu bảo dưỡng cơ sở vật chất ít được quan tâm nên phần lớn các trường được công nhận lại không đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia.
- Kinh phí và thủ tục mua sắm trang thiết bị giáo dục là một vấn đề hết sức khó khăn mà ngành Giáo dục không chủ động nên cũng làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn.

## **II. Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023**

### **1. Dự kiến trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023**

#### *a) Bậc học Mầm non*

- Dự kiến trường đăng ký công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2023 là trường MN Gia Hòa 1.

- Trường đến niêm hạn công nhận lại của năm 2022 chưa được công nhận kịp thời do cơ sở vật chất chưa hoàn thiện sẽ chuyển sang năm 2023 công nhận là trường MN 1/6 xã Đại Tâm.

- Năm 2023 có 01 trường đến niêm hạn công nhận lại là trường MN Hòa Tú 1.

#### *b) Cấp Tiểu học*

Trong năm 2023, có 04 trường đến niêm hạn công nhận lại đó là: TH Mỹ Xuyên 1, Thạnh Quới 1, Hòa Tú 2B, Ngọc Đông 1.

#### *c) Cấp Trung học cơ sở*

Năm 2023 đến hạn công nhận lại 02 trường THCS, đó là: THCS Hòa Tú 1 và THCS Tham Đôn (THCS Ngọc Tô đã được kiểm định chất lượng nhưng chưa có quyết định công nhận đạt chuẩn quốc gia).

#### *d) Cấp Trung học phổ thông*

Dự kiến Trường đăng ký công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2023 là trường THPT Mỹ Xuyên.

### **BẢNG ĐĂNG KÝ TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2023**

Số thứ tự	Tên Trường	Năm 2023		Thời gian đăng ký	Đã KĐCL GD
		Công nhận mới	Công nhận lại		
01	MN Gia Hòa 1	X		Tháng 9/2023	
02	MN Hòa Tú 1		X	Tháng 6/2023	
03	MN 1/6 xã Đại Tâm		X	Tháng 5/2023	Sơ bộ
04	TH Mỹ Xuyên 1		X	Tháng 5/2023	
05	TH Hòa Tú 2B		X	Tháng 3/2023	
06	TH Ngọc Đông 1		X	Tháng 4/2023	
07	TH Thạnh Quới 1		X	Tháng 12/2023	

08	THCS Tham Đôn		X	Tháng 7/2023	
09	THCS Hòa Tú 1		X	Tháng 8/2023	
10	THCS Ngọc Tố		X	Tháng 3/2023	Chính thức
11	THPT Mỹ Xuyên	X		Tháng 8/2023	

## 2. Giải pháp và tổ chức thực hiện

### a) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động mọi nguồn lực để triển khai xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các cơ sở giáo dục tập trung nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; chỉ đạo hiệu trưởng các cơ sở giáo dục tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất; giao hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm đảm bảo chất lượng giáo dục trong nhà trường ở các cấp học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng lộ trình và có biện pháp cụ thể trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Chủ động thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng đội ngũ, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị trong nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia kịp tiến độ theo lộ trình đăng kí.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hoàn thành công tác kiểm định chất lượng và đề nghị công nhận đạt chuẩn quốc gia đúng tiến độ đối với các trường công nhận lại, công nhận mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại các địa phương, chú ý nâng cao chất lượng giáo dục của các đơn vị.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền tuyển dụng biên chế giáo viên, nhân viên đảm bảo cơ cấu đủ vị trí việc làm tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông. Rà soát định mức giáo viên/lớp, tiếp tục hợp đồng nếu còn chỉ tiêu biên chế chưa được tuyển dụng, có kế hoạch tuyển dụng biên chế giáo viên mầm non năm 2023 để từng bước nâng dần tỉ lệ giáo viên/nhóm, lớp đạt theo qui định tại Thông tư số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 26/3/2015 về định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

- Đảm bảo đội ngũ giáo viên đạt chuẩn về trình độ chuyên môn theo quy định của Luật Giáo dục 2019.

- Có kế hoạch bồi dưỡng học sinh hạn chế về năng lực, phẩm chất kịp thời nhằm góp phần đảm bảo chất lượng giáo dục theo quy định.

- Các đơn vị có tỉ lệ trường đạt chuẩn quốc gia còn thấp, cần có kế hoạch cụ thể, lộ trình thực hiện trong năm 2023 và đưa ra các biện pháp khắc phục để hoàn thành nhiệm vụ theo đăng ký giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khai thác, sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học,

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số một cách hiệu quả và thiết thực.

- Cần có giám sát việc duy trì sự bền vững về chất lượng giáo dục và đảm bảo kết quả các tiêu chuẩn khác của các trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Tham mưu các cấp lãnh đạo, phát triển công tác xã hội hóa giáo dục đầu tư cơ sở vật chất thư viện trường học theo định hướng thư viện đạt chuẩn.

### b) Trường Trung học phổ thông

- Tăng cường tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục hoàn thiện cơ sở vật chất của đơn vị trong xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Quan tâm xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá để nâng cao chất lượng giáo dục của đơn vị.

- Sắp xếp cơ sở vật chất phù hợp, khoa học; khai thác sử dụng hiệu quả các thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có của đơn vị.

- Có kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất thư viện trường học theo hướng thư viện đạt chuẩn theo quy định tại Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

- Chủ động hoàn thành công tác kiểm định chất lượng giáo dục và đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình đăng ký đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Có kế hoạch cụ thể về lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của đơn vị, báo cáo tiến độ thực hiện về Sở GD&ĐT và đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện MX (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Lưu Phòng GD&ĐT.



**Nguyễn Thị Xuân Hương**